MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 3

EDITAL N.º 4/CM/2021

José Gabriel Calixto, Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, em

cumprimento ao preceituado nos artigos 40.º, 49.º e 53.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, e do artigo 3.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março, torna público e a todos faz

saber que no próximo dia 27 de janeiro de 2021, pelas 10.00 horas, através de

videoconferência, realizar-se-á uma reunião Ordinária desta Câmara Municipal de Reguengos

de Monsaraz, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Período de Antes da Ordem do Dia

2. Ordem do Dia:

2.1. Parecer Jurídico n.º 03/JUA-MAB/2021 – Pedido de ressarcimento de danos a

terceiros;

2.2. Parecer Jurídico n.º 04/JUA-MAB/2021 – Pedido de ressarcimento de danos a

terceiros;

2.3. Despacho n.º 3/GP/2021 – Medidas Preventivas com vista à contenção do Novo

Coronavírus (COVID-19) – Edital COVID-19 N.º 29 – ratificação;

2.4. Despacho n.º 1/GP/CPA/2021 – Despacho de aprovação da alteração n.º 1 ao

Plano Plurianual de Investimentos e da alteração n.º 1 ao Orçamento do

Município de Reguengos de Monsaraz relativo ao ano económico –financeiro de

2021;

2.5. Proposta n.º 5/GP/2021 – Ratificação do Despacho n.º 5/GP/2021, de 14 de

janeiro de 2021 – Campanha “Mais Comércio Local” durante o estado de

emergência aprovado pelo Decreto do Presidente da República N.º 6-B/2021,

de 13 de janeiro;

2.6. Proposta n.º 6/GP/2021 –  Distrate da hipoteca voluntária constituída sobre os

prédios urbanos inscritos na matriz predial sob os artigos 6455 e 6456, ambos

da freguesia de Reguengos de Monsaraz;

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 3

2.7. Proposta n.º 7/GP/2021 – Início do procedimento de reconhecimento e

atribuição de dominialidade pública ao caminho rural denominado “Caminho da

Junqueira”, sito na freguesia de Reguengos de Monsaraz;

2.8. Proposta n.º 8/GP/2021 – Prorrogação da vigência das medidas de apoio

previstas na alínea b), c) e n) do artigo 9.º do Plano de Medidas excecionais

para o relançamento económico e social do concelho de Reguengos de Monsaraz

– Fundo Municipal de Emergência COVID-19;

2.9. Proposta n.º 9/GP/2021 – Minuta do Protocolo para implementação do Gabinete

de Apoio aos Emigrantes, a celebrar entre a Direção-Geral dos Assuntos

Consulares e Comunidades Portuguesas e o Município de Reguengos de

Monsaraz;

2.10. Proposta n.º 10/GP/2021 – Devolução das taxas pagas no âmbito do processo de

comunicação prévia n.º 80/2020;

2.11. Proposta n.º 11/GP/2021 – Ratificação/confirmação do Despacho n.º

01/FIN/GP/2021, de 11 de janeiro, que determinou a aprovação da constituição

de Fundos de Maneio para 2021;

2.12. Proposta n.º 12/GP/2021 – Apoio aos consumidores dos serviços de

abastecimento de água, saneamento e de gestão de resíduos urbanos do

Município de Reguengos de Monsaraz, em consequência da pandemia provocada

pela doença COVID-19;

2.13. Proposta n.º 3/VP/2021 – Fatores de ponderação específicos – critérios de apoio

ao associativismo social – Ano 2021;

2.14. Proposta n.º 4/VP/2021 – Atribuição do Cartão Social do Munícipe;

2.15. Proposta n.º 5/VP/2021 – Aditamento ao procedimento para atribuição de

Bolsas de Estudo a estudantes do ensino superior público no ano letivo

200/2021;

2.16. Proposta n.º 6/VP/2021 – Atribuição dos apoios previstos no Cartão Social do

Munícipe;

2.17. Proposta n.º 7/VP/2021 – Procedimento para atribuição de Bolsas de Estudo a

estudantes do ensino superior público no ano letivo 200/2021;

2.18. Proposta n.º 1/VJN/2021 – Fatores de ponderação específicos – critérios de

apoio ao associativismo cultural e recreativo – Ano 2021;

MUNICÍPIO DE REGUENGOS DE MONSARAZ

CÂMARA MUNICIPAL

Município de Reguengos de Monsaraz | Câmara Municipal
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 3

2.19. Administração Urbanística.

3. Período de Intervenção do Público

Paços do Município de Reguengos de Monsaraz, 22 de janeiro de 2021

José Gabriel Calixto

Presidente da Câmara Municipal

		2021-01-23T18:01:26+0000
	JOSÉ GABRIEL PAIXÃO CALIXTO